



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月8日

上場会社名 パンチ工業株式会社
 コード番号 6165 URL <http://www.punch.co.jp/ir/>
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 CEO (氏名) 武田 雅亮
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 上席執行役員 CFO (氏名) 村田 隆夫
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 03-5753-3130

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	8,511	△17.7	△29	—	△90	—	△126	—
2019年3月期第1四半期	10,342	6.3	714	2.0	682	△4.0	511	20.9

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 146百万円 (△33.2%) 2019年3月期第1四半期 218百万円 (184.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	△5.83	—
2019年3月期第1四半期	23.31	23.23

(注) 2020年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	29,793	—	15,747	—	—	52.7
2019年3月期	31,155	—	15,734	—	—	50.4

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 15,692百万円 2019年3月期 15,686百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	10.25	—	6.50	16.75
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	0.00	—	8.40	8.40

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正につきましては、本日(2019年8月8日)公表の「業績予想の修正及び中間配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	17,900	△14.5	50	△96.4	△10	—	△70	—	△3.22
通期	38,000	△7.2	1,200	△53.5	1,100	△56.8	700	△27.1	32.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正につきましては、本日(2019年8月8日)公表の「業績予想の修正及び中間配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期1Q	22,122,400 株	2019年3月期	22,122,400 株
------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2020年3月期1Q	376,936 株	2019年3月期	380,336 株
------------	-----------	----------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期1Q	21,744,006 株	2019年3月期1Q	21,922,276 株
------------	--------------	------------	--------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社の現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、全体としては緩やかな回復が続いたものの、米中貿易摩擦の深刻化による影響や、欧州の不安定な政治情勢、一部地域の地政学リスクなど、先行きに対する不透明感が強まりました。また、日本経済においては、雇用・所得環境の改善、個人消費の持ち直しから景気は緩やかな回復が続いていますが、中国経済の減速感の強まり等海外情勢への懸念により、設備投資や生産、輸出に弱さが見られ、足踏み状態となっています。

このような環境のなかで当社グループは、2016年4月よりスタートした中期経営計画「バリュークリエーション2020」の目標達成に向け、創業者精神である『パンチスピリット』を結集し、「販売5極体制の確立」「お客様サービスの向上」「高収益事業の推進とR&D強化」及び「働き方改革」の4つの重点経営課題に取り組んでおり、ベトナム工場での半製品及び完成品の生産開始、米国販売拠点の営業開始、大連工場増設等、各種施策は着実に進捗しております。

経営成績に目を向けますと、米中貿易摩擦を背景に、日本、中国では、自動車関連においては新車プロジェクトの減少や生産台数の減少により、電子部品・半導体関連においてはスマートフォンの生産量の落ち込み等の影響を受けたことにより、いずれも前年同期を下回る売上となりました。また、東南アジア（インド含む）地域、欧米他地域においても、欧州を中心に好調に推移していた売上が伸び悩み、前年同期を下回りました。

この結果、国内売上高は3,715百万円（前年同期比13.0%減）、中国売上高は3,879百万円（前年同期比22.1%減）、東南アジア地域の売上高は352百万円（前年同期比14.7%減）、欧米他地域の売上高は563百万円（前年同期比16.4%減）となり、連結売上高は8,511百万円（前年同期比17.7%減）となりました。

また、業種別では、自動車関連は3,755百万円（前年同期比18.6%減）、電子部品・半導体関連は1,290百万円（前年同期比34.8%減）、家電・精密機器関連は1,217百万円（前年同期比0.6%減）、その他は2,248百万円（前年同期比11.0%減）となりました。

利益面につきましては、当社グループ全体で経費削減に取り組み、販売費及び一般管理費は前年同期よりも削減したものの、受注減少に伴う全般的な工場の操業状況の悪化による原価率の上昇等により、営業損失は29百万円（前年同四半期は営業利益714百万円）、経常損失は90百万円（前年同四半期は経常利益682百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は126百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益511百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は29,793百万円となり、前連結会計年度末（2019年3月末）と比較し1,361百万円の減少となりました。これは、主として売上債権の減少によるものであります。

総負債は14,046百万円となり、前連結会計年度末（2019年3月末）と比較し1,374百万円の減少となりました。これは、主として仕入債務の減少、借入金の減少によるものであります。

純資産は15,747百万円となり、前連結会計年度末（2019年3月末）と比較し13百万円の増加となりました。これは、主として親会社株主に帰属する四半期純損失の計上に伴う利益剰余金の減少、配当金の支払い、為替換算調整勘定の増加等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月13日に公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日（2019年8月8日）公表の「業績予想の修正及び中間配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,579,757	2,704,548
受取手形及び売掛金	10,988,502	10,104,067
商品及び製品	2,327,055	2,424,082
仕掛品	563,845	642,925
原材料及び貯蔵品	1,772,632	1,825,643
その他	406,829	354,579
貸倒引当金	△79,317	△86,338
流動資産合計	19,559,305	17,969,509
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,815,288	5,875,840
減価償却累計額	△3,513,182	△3,585,404
建物及び構築物（純額）	2,302,105	2,290,435
機械装置及び運搬具	16,475,727	16,813,346
減価償却累計額	△10,584,871	△10,891,621
機械装置及び運搬具（純額）	5,890,855	5,921,724
工具、器具及び備品	2,281,690	2,341,853
減価償却累計額	△1,720,125	△1,774,086
工具、器具及び備品（純額）	561,565	567,766
土地	822,440	823,401
建設仮勘定	384,704	406,448
その他	17,711	126,488
減価償却累計額	△7,350	△30,779
その他（純額）	10,360	95,709
有形固定資産合計	9,972,032	10,105,487
無形固定資産		
のれん	342,485	330,008
その他	659,476	625,361
無形固定資産合計	1,001,962	955,369
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	—	26,931
投資その他の資産	669,295	773,949
貸倒引当金	△47,571	△37,516
投資その他の資産合計	621,724	763,364
固定資産合計	11,595,718	11,824,221
資産合計	31,155,023	29,793,730

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,914,023	2,485,256
電子記録債務	1,234,543	1,206,941
短期借入金	3,832,611	3,351,045
1年内返済予定の長期借入金	493,764	493,764
未払法人税等	204,076	124,492
賞与引当金	469,679	395,583
その他	2,382,396	2,214,037
流動負債合計	11,531,095	10,271,120
固定負債		
長期借入金	2,341,918	2,187,117
厚生年金基金解散損失引当金	92,819	92,819
役員賞与引当金	—	5,006
賞与引当金	—	910
退職給付に係る負債	978,841	1,020,862
その他	476,165	468,644
固定負債合計	3,889,744	3,775,361
負債合計	15,420,839	14,046,481
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,897,732	2,897,732
資本剰余金	2,626,732	2,626,732
利益剰余金	10,167,276	9,898,342
自己株式	△191,637	△189,926
株主資本合計	15,500,105	15,232,881
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	282,246	548,613
退職給付に係る調整累計額	△95,757	△88,625
その他の包括利益累計額合計	186,488	459,987
新株予約権	38,211	44,414
非支配株主持分	9,378	9,965
純資産合計	15,734,184	15,747,248
負債純資産合計	31,155,023	29,793,730

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	10,342,273	8,511,437
売上原価	7,390,681	6,363,107
売上総利益	2,951,592	2,148,329
販売費及び一般管理費	2,236,752	2,177,683
営業利益又は営業損失(△)	714,839	△29,353
営業外収益		
受取利息	8,523	9,070
作業くず売却益	13,426	12,354
その他	18,734	9,130
営業外収益合計	40,684	30,555
営業外費用		
支払利息	32,392	42,674
為替差損	31,086	40,374
その他	9,347	8,428
営業外費用合計	72,826	91,477
経常利益又は経常損失(△)	682,696	△90,274
特別利益		
固定資産売却益	79	370
特別利益合計	79	370
特別損失		
固定資産除売却損	6,540	5,490
特別損失合計	6,540	5,490
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	676,235	△95,394
法人税、住民税及び事業税	243,369	189,868
法人税等還付税額	△4,376	△14,121
法人税等調整額	△74,988	△144,883
法人税等合計	164,005	30,864
四半期純利益又は四半期純損失(△)	512,230	△126,259
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,166	472
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	511,064	△126,731

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	512,230	△126,259
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△306,430	265,307
退職給付に係る調整額	12,893	7,131
その他の包括利益合計	△293,536	272,439
四半期包括利益	218,693	146,180
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	217,772	146,767
非支配株主に係る四半期包括利益	921	△586

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

当社グループのIFRS適用子会社は、当第1四半期連結会計期間よりIFRS第16号「リース」を適用しております。当該会計基準の適用にあたっては、経過措置として認められている、本基準の適用による累積的影響を適用開始日に認識する方法を適用しております。

当該会計基準の適用に伴い、当第1四半期連結貸借対照表において有形固定資産の「その他」が86百万円、流動負債の「その他」が67百万円、固定負債の「その他」が19百万円それぞれ増加しております。なお、当第1四半期連結損益計算書への影響は軽微であります。

（セグメント情報）

当社グループは、金型用部品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

（重要な後発事象）

該当事項はありません。